酉委农组办〔2021〕7号

中共酉阳土家族苗族自治县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室印发《关于建立原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡产业指导组的方案》的通知

各乡镇（街道）党（工）委，县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组成员单位，各相关单位：
《关于建立原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡产业指导组的方案》已经县领导同意，现印发你们，请认真抓好落实。

中共酉阳土家族苗族自治县委农村工作
暨实施乡村振兴战略领导小组办公室
2021年5月24日

关于建立原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡
产业指导组的方案

为巩固拓展脱贫攻坚成果，强化后续产业支撑，配合市级产业指导组共同抓好车田乡、浪坪乡产业发展工作，经研究决定成立产业指导组，定点联系指导浪坪乡和车田乡产业工作，推动产业扶贫向产业振兴提升。
一、指导组人员组成
向浪坪乡和车田乡各派出1个产业指导组，产业指导组分别由县农业农村委、县文化旅游委牵头组建，由1名县管干部联系，部门1名科站长为联络人员（不驻乡镇），常驻人员按照市上指导员要求落实，实行一年一轮换。
二、主要任务
（一）配合市级指导组开展工作。县级指导组要积极主动按照市级指导组及其常驻人员的要求开展产业指导工作，及时响应市上的要求和安排；要配合乡里做好常驻人员的后勤保障；要发挥枢纽作用注重协调市、县、乡处理各级关系。
（二）调研制定产业提升规划。县级指导组要与市级指导组同步开展广泛的调查研究，全面摸清全乡各块及脱贫户、边缘户情况，找准问题原因；积极协调乡、县级相关部门制定两乡的产业提升规划，注重与全县乡村产业发展规划、土地利用规划等相衔接。
（三）着力指导产业发展。要统筹做好对全乡的产业提升指导和对农户产业发展指导，着力产业长短结合、种养加结合、农文旅结合、农业与电商结合，多措并举推进产业发展规划的实施，确保“一村一品、一乡一业”见成效，农户稳定增收。
（四）认真做好科技帮扶。要充分协调发挥市级指导组的科技优势，协调一批市级、组织一批县级农技专家进行现场指导和培训，帮助两乡培养一批有能力、有水平、高素质的乡村人才，建设一批科技示范园区（示范户）。
（五）全面抓好农产品营销。积极组织两乡涉农经营主体、涉农产品参加县内外展示展销活动；继续实施消费帮扶行动，帮助发展农产品品牌、农产品电商、推进“两品一标”创建，支持农产品仓储保鲜冷链物流等基础设施建设。
（六）深入推进利益联结机制完善。推行多种方式的利益联结方式，深化“三变”改革，加快“三社”融合发展，深入推进农业项目财政补助资金股权化改革，完善收益分配制度，防止“一股了之”“一分了之”。
三、工作要求
（一）加强组织领导。组建原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡产业指导组，加强对产业发展的指导，是巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的重要举措。浪坪乡、车田乡、县级有关部门务必高度重视，提高政治站位，服从组织安排，做好人员配备和后勤保障工作，确保抽调人员及时到岗到位，并为他们开展产业发展指导创造良好条件。
（二）注重工作方式。指导组要积极配合乡党委、政府开展工作，重点是当参谋、提建议、做咨询、指导和培训技术，不包揽、不代替、不干预乡镇工作，做到尽职不越职、到位不越位、指导不指挥。要处理好市级指导员的关系，要充分尊重其意见建议。
（三）切实转变作风。指导组实行定点联系制度，整个巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接过渡期间不变。指导组要经常入乡镇、村组、农户，不能走马观花。联系的县管领导干部和相关负责通知原则上每个季度要到联系乡调研指导一次，要严守组织纪律、工作纪律、生活纪律。要按要求及时提交工作开展情况或报告。
（四）强化工作保障。要加强对派驻人员的关心支持，派出单位和所在乡要为派驻人员创造良好工作环境。派驻的产业指导人员待遇保障参照原驻乡驻村工作人员标准执行。
（五）做好交接帮带。各指导组要配合市级产业指导组及时做好与现有驻乡驻村干部、产业指导员的过渡衔接，确保工作接续、不受影响。

附件：原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡产业指导组
组成人员名单

附件

原深度贫困乡镇浪坪乡、车田乡产业指导组
组成人员名单

	组别
	联系
领导
	职务
	联络
人员
	联系科室及职务
	常驻
人员
	职务/职级

	浪坪乡指导组
	张永明
	县委农业农村工委委员
	汪登科
	县农业农村委规划发展科科长
	冉茂棋
	县农业农村委高级农艺师

	车田乡指导组
	赵令翔
	县文化旅游委党组成员、副主任
	赵宏伟
	县文化旅游委规划发展科科长
	赵令翔
	县文化旅游委党组成员、副主任

中共酉阳土家族苗族自治县委农村工作暨实施乡村振兴战略领导小组办公室   2021年5月24日印发
-2-

-1-